emitida por el Consejo General del Instituto Electoral de la 

Ciudad de México en el Procedimiento Ordinario Sancionador 

IECM-QCG/PO/004/2019 y, en plenitud de jurisdicción, 

imponer al Partido MORENA una MULTA equivalente a 

quinientas UMAS, correspondientes a la cantidad de 

$37,745.00 (treinta y siete mil setecientos cuarenta y cinco 

pesos 50/100 M.N.). 

GLOSARIO 

Autoridad responsable 
o Consejo General  

Consejo General del Instituto Electoral de 
la Ciudad de México 

Código Electoral  Código de Instituciones y Procedimientos 
Electorales de la Ciudad de México

[...]

lo razonado en la presente resolución. 

SEGUNDO. Se IMPONE a dicho PARTIDO MORENA en la 
Ciudad de México, una MULTA CORRESPONDIENTE A 
SEISCIENTAS VECES LA UNIDAD DE MEDIDA Y 
ACTUALIZACIÓN VIGENTE EN EL AÑO DOS MIL 
DIECISIETE, equivalente a la cantidad de $45,294.00 

(cuarenta y cinco mil doscientos noventa y cuatro pesos 
00/100 M.N.) misma que deberá ser cubierta de conformidad 
con lo prescrito en la parte final de este fallo.  

TERCERO. NOTIFÍQUESE...”.  

II. Juicio Electoral TECDMX-JEL-096/2019 

2.1. Demanda. Inconforme con esa determinación, el seis de

[...]

Electoral, emitió una nueva resolución (IECM/RS-CG-

01/2020), en acatamiento a la sentencia precisada en el punto 

que antecede, en los términos siguientes: 

“… 

Efectos de la presente determinación.  

El partido MORENA en la Ciudad de México deberá cubrir la 
cantidad de $45,294.00 (cuarenta y cinco mil doscientos 
noventa y cuatro pesos 00/100 M.N.), dentro de las QUINCE 
DÍAS HÁBILES SIGUIENTES, a aquel en que esta resolución 
cause estado y deberá ser pagada en la Secretaría 
Administrativa de este Instituto. 

SÉPTIMO. RESOLUTIVOS.

[...]

en atención a que no destinó gasto alguno para esta actividad. 

La autoridad responsable infiere con base en las copias 

simples de facturas y comprobantes presentados por 

MORENA,16 que al no reportar dicho gasto al INE, mantuvo 

dentro de sus activos $179,220.00 (ciento setenta y nueve mil 

doscientos veinte pesos 00/100 M.N.) lo que le generó un 

beneficio. 

Esto resulta contrario a lo razonado por la Sala Superior en la 

Jurisprudencia 24/2014 de rubro: “MULTA EN EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR. DEBE 

SUSTENTARSE EN DATOS OBJETIVOS PARA CUANTIFICAR EL

[...]

incremento económico a la persona infractora, como resultado 

de su actuar, la multa a imponer debe incluir el monto del 

beneficio obtenido.  

16 Las publicaciones en Gustavo A. Madero suman la cantidad $179,220.00 (ciento 
setenta y nueve mil doscientos veinte pesos 00/100 M.N.) 

Para ello, es necesario que la autoridad tome en cuenta datos 

ciertos y objetivos que permitan cuantificar el monto real de 

dicho beneficio, ya que la multa impuesta con base en montos 

estimados o aproximados para considerar el eventual

[...]

durante el año dos mil quince, lo cual fue objeto de análisis 

en la resolución IECM/RS-CG-33/2017.18 

En este asunto, se impuso a la parte actora una multa 

correspondiente a trescientas UMAS vigente en el año dos mil 

dieciséis, equivalente a la cantidad de $21,912.00 (veintiún mil 

novecientos doce pesos 00/100 M.N.). 

Asimismo, en términos del artículo 52 de la Ley Procesal, se 

invoca como hecho público y notorio, por tanto, no sujeto a 

prueba, que en el juicio electoral TECDMX-JEL-338/2018, se 

analizó la legalidad de la resolución IECM/RS-CG-13/2018,

[...]

Al haberse acreditado su responsabilidad, lo procedente fue 

confirmar la multa impuesta por el Consejo General del 

Instituto Electoral, consistente en cuatrocientas cincuenta 

UMAS vigentes en el año dos mil dieciséis, correspondientes 

a la cantidad de $32,868.00 (treinta y dos mil ochocientos 

sesenta y ocho pesos 00/100 M.N.) 

Ambas determinaciones que se encuentran firmes y se 

emitieron dentro de los tres años anteriores a la falta que ahora 

se sanciona; en consecuencia, se acredita la reincidencia de 

la parte actora en idénticas faltas en los años dos mil quince,